
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

«е?6» 0 .9  ЯО А9, №

О внесении изменений в решение Совета депутатов от 
30.06.2011г. № 104 «Об утверждении Положения о 
порядке, условиях назначения и выплаты ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии гражданам Российской 
Федерации, осуществляющим полномочия главы 
Красногорского городского поселения, депутата Совета 
депутатов Красногорского городского поселения на 
постоянной основе

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «о страховых 
пенсиях», Законом Челябинской области от 27.03.2008 г. N 245-30 "О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления", Уставом Красногорское городское поселение, на 
основании Апелляционного определения Верховного суда Российской Федерации от 15.05.2019 
года, в целях приведения Положения о порядке, условиях назначения и выплаты ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии гражданам Российской Федерации, осуществляющим полномочия 
главы Красногорского городского поселения, депутата Совета депутатов Красногорского 
городского поселения на постоянной основе, утвержденное решением Совета депутатов от 
30.06.2011 года № 104 в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов 
Красногорского городского поселения

РЕШАЕТ:
1. Внести изменения в Положение о порядке, условиях назначения и выплаты ежемесячной 

доплаты к трудовой пенсии гражданам Российской Федерации, осуществляющим 
полномочия главы Красногорского городского поселения, депутата Совета депутатов 
Красногорского городского поселения на постоянной основе, утвержденное решением 
Совета депутатов от 30.06.2011г. № 104 (прилагаются).

2. Производить выплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, в соответствии с изменениями к 
Положению, утвержденным настоящим решением с даты его принятия.

3. Возобновить выплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и 
осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, в соответствии с Положением, 
утвержденным настоящим решением с даты его принятия.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в сетевом издании МПА-Урал 
(доменное имя мпа-урал.рф, регистрационный номер Эл № ФС77-73516 от 31.08.2018 г.).

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в соответствии
с действующим законодательством.

Председатель Совета депутатов 
Красногорского городского поселения В.Г.Кашигин

Глава Красногорского 
городского поселения

/
t

Д.Г.Карамов



Приложение 
к решению Совета депутатов 

Красногорского городского поселения 
от 26.09.2019 г. N 224

Изменения в Положение
о порядке, условиях назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 

гражданам Российской Федерации, осуществляющим полномочия главы Красногорского 
городского поселения, депутата Совета депутатов Красногорского городского поселения на

постоянной основе
1) Раздел I изложить в новой редакции:

«I. Общие положения

1. Положение о порядке и условиях выплаты ежемесячной доплаты к пенсии по старости 
(инвалидности) отдельным категориям граждан (далее - настоящее Положение) устанавливает 
условия, порядок назначения и выплаты, размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) (далее - доплата к пенсии) главе Красногорского городского поселения, 
депутату Совета депутатов Красногорского городского поселения, осуществлявшим полномочия на 
постоянной основе, в связи с прекращением их полномочий (в том числе досрочно) и в этот период 
достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность.

2. Финансирование расходов на доплату к пенсии осуществляется за счет средств бюджета 
Красногорского городского поселения, в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на 
соответствующий финансовый год.»;

2) Раздел II изложить в новой редакции:
«II. Условия назначения доплаты к пенсии

3. Доплата к пенсии главе Красногорского городского поселения, депутату Совета депутатов 
Красногорского городского поселения, осуществлявшим полномочия на постоянной основе 
назначается при соблюдении следующих условий:

1) осуществление полномочий не менее одного полного срока полномочий и достижение 
пенсионного возраста или потеря трудоспособности в период осуществления соответствующих 
полномочий,

2) осуществление полномочий неполный срок и прекращение полномочий в связи с потерей 
трудоспособности, которая наступила не ранее, чем за один год до истечения срока полномочий.

4. При наличии условий, указанный в пункте 3 Положения, доплата к пенсии не 
производится в случае, если:

1) осуществление полномочий главы Красногорского городского поселения было 
прекращено в следующих случаях:

- удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 6 октября 2003 
года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации";

- отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 6 октября 
2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации";

- несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 3 
декабря 2012 года "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям



лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

- вступление в отношение его в законную силу обвинительного приговора суда;
- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
- несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2) осуществление полномочий депутата Совета депутатов Красногорского городского 

поселения, осуществлявшего полномочия на постоянной основе было прекращено в случаях:
- несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 3 
декабря 2012 года "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

- вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
- выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
- несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- отзыва избирателями;
- роспуска Совета депутатов по основаниям и в порядке, установленном частями 1 и 2 

статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации".

5. Доплата к пенсии устанавливается в следующем размере:
- при осуществлении полномочий главы Красногорского городского поселения, депутата

Совета депутатов Красногорского городского поселения, осуществлявшим полномочия на
постоянной основе, в течение одного полного срока полномочий либо при прекращение 
полномочий в связи с потерей трудоспособности, которая наступила не ранее, чем за один год до 
истечения срока полномочий, - 5 процентов ежемесячного денежного вознаграждения по 
замещаемой должности, установленной данной категории граждан на дату выплаты;

- при осуществлении полномочий главы Красногорского городского поселения, депутата
Совета депутатов Красногорского городского поселения, осуществлявшим полномочия на
постоянной основе, в течение двух и более полный сроков полномочий либо при прекращение 
полномочий в связи с потерей трудоспособности, которая наступила не ранее, чем за один год до 
истечения второго и последующего сроков полномочий, - 10 процентов ежемесячного денежного 
вознаграждения по замещаемой должности, установленной данной категории граждан на дату 
выплаты.

Размер доплаты к пенсии увеличивается на районный коэффициент.
В случае выезда лица, которому назначена доплата к пенсии на постоянное место 

жительства в районы (местности), где не установлен районный коэффициент, размер доплаты к 
пенсии подлежит перерасчету без учета районного коэффициента.

6. Для назначения доплаты к пенсии глава Красногорского городского поселения, депутат 
Совета депутатов Красногорского городского поселения, осуществлявшие полномочия на 
постоянной основе, представляют в администрацию Красногорского городского поселения 
следующие документы:

- заявление о назначении доплаты к пенсии (Приложение 1);
- копия паспорта;
- справка о размере ежемесячного денежного вознаграждения по замещаемой должности на 

момент увольнения с должности (приложение N 2);
- справка органа, устанавливающего страховые пенсии, об установлении пенсии с указанием



федерального закона, в соответствии с которым она установлена;
- справка об установлении инвалидности и о степени ограничения способности в трудовой 

деятельности;
- копия правового акта об избрании (назначении) на должность;
- копия правового акта о прекращении полномочий (в том числе досрочно), об увольнении с 

должности;
- копия трудовой книжки;
- письменное согласие субъекта персональных данных на обработку персональных данных

(приложение N 3);
- выписка из лицевого счета;
- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту 

жительства на территории Российской Федерации.

7. Заявление об установлении доплаты и документы, указанные в пункте 6 настоящего 
Положения, представляются в администрацию Красногорского городского поселения и 
регистрируются в день подачи заявления (поступления по почте).

8. Если заявитель не представил указанные в пункте 6 Положения документы, которые в 
соответствии с нормативно правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области 
находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 
подведомственных им организациях, участвующих в предоставлении услуг в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, администрация Красногорского городского 
поселения запрашивает необходимые документы (сведения) в государственных органов, органов 
местного самоуправления и (или) подведомственных им организациях в установленном порядке.

9. В месячный срок со дня поступления документов в администрацию Красногорского 
городского поселения осуществляется их проверка, определяется размер доплаты, заявителю 
отправляется уведомление о результатах рассмотрения заявления и готовится проект распоряжения 
администрации Красногорского городского поселения.

10. Решение о назначении доплаты оформляется распоряжением администрации 
Красногорского городского поселения.

11. Доплата назначается с 1 -го числа месяца, в котором заявитель обратился за ней, но не 
ранее чем со дня возникновения права на нее.

12. Организация выплаты доплаты к пенсии осуществляется на основании распоряжения 
администрации Красногорского городского поселения о назначении доплаты к пенсии.

13. Ежемесячная доплата выплачивается путем ее зачисления на лицевой счет гражданина, 
открытый в кредитной организации, указанный в заявлении.

14. В случае принятия Советом депутатов Красногорского городского поселения решения об 
увеличении размера должностного оклада по ранее замещаемой получателем доплаты должности 
доплата увеличивается на соответствующий коэффициент и оформляется распоряжением 
администрации Красногорского городского поселения.»;

3) Раздел III изложить в новой редакции:
«III. Приостановление, возобновление, продление, прекращение выплаты доплаты к пенсии

15. Выплата доплаты к пенсии приостанавливается в следующих случаях:
1) замещения лицом государственной должности, государственной должности субъекта



Российской Федерации, должности федеральной службы, должности гражданской службы, 
должности муниципальной службы;

2) при избрании лица депутатом, членом выборного органа местного самоуправления или 
выборным должностным лицом местного самоуправления в случае осуществления им своих 
полномочий на постоянной основе;

Выплата приостанавливается со дня возникновения вышеуказанных обстоятельств и 
возобновляется со дня, следующего за днем устранения этих обстоятельств.

16. Выплата доплаты к пенсии прекращается в следующих случаях:
1) прекращения гражданства Российской Федерации;
2) смерти получателя доплаты к пенсии либо в случае объявления его в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке умершим или признания его безвестно 
отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть 
пенсионера либо вступило в законную силу решение суда об объявлении его умершим или о 
признании его безвестно отсутствующим. В случае, если в соответствующем решении суда указана 
дата объявления гражданина умершим или признания его безвестно отсутствующим, срок 
прекращения выплаты пенсии определяется исходя из указанной даты;

3) утраты получателем права на назначенную ему доплату к пенсии (обнаружения 
обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в 
подтверждение права на указанную пенсию, истечения срока признания лица инвалидом -  с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные обстоятельства или 
документы, либо истек срок инвалидности;

4) назначение пенсии за выслугу лет или пожизненного ежемесячного материального 
обеспечения, установление иной доплаты к пенсии в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Челябинской области, муниципальными нормативными актами -  со дня вступления в 
силу соответствующего акта;

5) отказ получателя доплаты к пенсии от получения назначенной пенсии - с 1-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором было получено соответствующее заявление.

17. Получатель доплаты к пенсии обязан заявить о наступлении обстоятельств, с 
возникновением которых выплата доплаты к пенсии должна быть приостановлена, возобновлена, 
продлена, прекращена путем подачи соответствующего заявления непосредственно либо через 
представителя на имя главы Красногорского городского поселения.

18. Решение о приостановлении, возобновлении, продлении, прекращении доплаты к пенсии 
принимается в порядке, аналогичному порядку принятия решения о назначении доплаты к пенсии, 
установленному разделом II настоящего Положения.

4) Раздел IV изложить в новой редакции:
«IV. Заключительные положения

19. Суммы доплаты к пенсии, излишне выплаченные или неосновательно полученные 
вследствие несвоевременного извещения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение, 
приостановление или прекращение ее выплаты, а также вследствие злоупотребления, возмещаются 
этим лицом, а в случае его несогласия взыскивается в судебном порядке.

20. Споры, возникающие по вопросам доплаты к пенсии, разрешаются соглашением сторон 
либо в судебном порядке.

5) Разделы V, VI, VII, VIII исключить.

6) Приложение 1, 2, 3,4 изложить в новой редакции.



Приложение 1
к Положению о порядке, условиях назначения 
и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой 

пенсии гражданам Российской Федерации, осуществляющим 
полномочия главы Красногорского городского поселения, 

депутата Совета депутатов Красногорского городского
поселения на постоянной основе

(Форма)

Г лаве Красногорского городского поселения

от
(инициалы и фамилия)

(фамилия, имя отчество заявителя)

Место работы, должность заявителя

Домашний адрес:
(место работы, должность заявителя)

Телефоны:
(указать почтовый индекс)

(мобильный или домашний)

(служебный)

Заявление

В соответствии с Законом Челябинской области от 27 марта 2008 года N 245-30 "О 
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления", Уставом
Красногорского городского поселения и решением Совета депутатов Красногорского
городского поселения от " О внесении изменений в решение Совета депутатов от 30.06.2011г. № 
104 «Об утверждении Положения о порядке, условиях назначения и выплаты ежемесячной доплаты 
к трудовой пенсии гражданам Российской Федерации, осуществляющим полномочия главы 
Красногорского городского поселения, депутата Совета депутатов Красногорского городского 
поселения на постоянной основе" прошу назначить (приостановить, возобновить, прекратить) 
выплату мне доплаты к пенсии.

Пенсию по_________________________________________________
(указать вид пенсии)

получаю в ________________________________________________
(указать полное наименование органа, осуществляющего выплату пенсию)

При возникновении обстоятельств, препятствующих выплате доплаты к пенсии, 
обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом в администрацию Красногорского городского 
поселения.

Доплату к страховой пенсии прошу перечислять на л/счет
N ___________________ в _____________________________________ .

(наименование кредитной организации)

20 г.

(подпись заявителя)



Приложение 2
к Положению о порядке, условиях назначения 
и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой 

пенсии гражданам Российской Федерации, осуществляющим 
полномочия главы Красногорского городского поселения, 

депутата Совета депутатов Красногорского городского
поселения на постоянной основе

(Форма)

Справка
о размере ежемесячного денежного вознаграждения 

для назначения доплаты к пенсии

Денежное вознаграждение___________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

замещавшего должность______________________________________________
(наименование должности)

в ______________________________________________________________________
(наименование органа)

за период с ________________по__________________ , составляло

Денежное вознаграждение На дату прекращения полномочий 
(увольнения с должности)

1 2
Денежное вознаграждение (без учета районного 
коэффициента)

Главный бухгалтер________________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

Представитель нанимателя (работодатель)________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

МП



Приложение 3
к Положению о порядке, условиях назначения 
и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой 

пенсии гражданам Российской Федерации, осуществляющим 
полномочия главы Красногорского городского поселения, 

депутата Совета депутатов Красногорского городского
поселения на постоянной основе

(Форма)

Справка
о периодах работы, учитываемых при исчислении доплаты к пенсии

(фамилия, имя, отчество)

замещавшего должность___________________
(наименование должности)

(наименование органа) 

для назначения доплаты к страховой пенсии

N
п/п

N записи в 
трудовой 
книжке

Дата (период работы)

Наименование органа 
местного 

самоуправления 
Красногорского 

городского поселения

Стаж замещения 
муниципальной 

должности, 
принимаемый для 

исчисления размера 
доплаты к пенсии

год месяц число лет месяцев дней

Всего

Количество сроков полномочий выборного должностного лица местного 
самоуправления Красногорского городского поселения__________________

Основание: трудовая книжка*_____________________________
(фамилия, имя, отчество)

*либо иной документ, подтверждающий срок полномочий замещения той 
или иной должности

Представитель нанимателя (работодатель)______________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

МП



Приложение 4
к Положению о порядке, условиях назначения 
и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой 

пенсии гражданам Российской Федерации, осуществляющим 
полномочия главы Красногорского городского поселения, 

депутата Совета депутатов Красногорского городского
поселения на постоянной основе

(Форма)

Письменное согласие
субъекта персональных данных на обработку персональных данных

Я ,__________

паспорт: серия
(Ф.И.О. полностью) 
_ номер__________ кем и когда выдан

адрес регистрации:

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
N 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие_____________________

(наименование и адрес органа местного самоуправления 
Красногорского городского поселения) 

на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации, 
обработку моих персональных данных (в том числе специальной категории 
персональных данных и биометрических персональных данных), доплаты к 
пенсии, а именно: на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 
статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 
персональных данных", и представленных в ________________________________

(наименование и адрес органа местного самоуправления 
Красногорского городского поселения)

Я подтверждаю, что ознакомлен(а) с документами, устанавливающими 
порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и 
обязанностями в этой области.

Об ответственности за предоставление ложных и недостоверных сведений 
преду прежд ен(а).

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

(дата) (подпись, расшифровка)


